
会津若松市入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 

                日時：令和５年３月 17日（金）14時 00分～ 

                場所：会津若松市役所追手町第二庁舎２階第４会議室 

 

次 第 

１ 開 会 

  

２  議 事 

(1) 抽出事案について 

№１ 城西団地第３棟大規模改善給排水衛生設備工事 

№２ 会津若松工業団地５号排水ポンプ改修工事 

№３ 市道幹Ⅰ－１２号線舗装補修工事 

 

(2) 入札及び契約手続の運用状況について 

  ア 市発注工事の入札結果について（令和４年８月～令和４年 11月分）  

イ 入札参加停止措置の運用状況について（令和４年８月～令和４年 11月分） 

 

 (3) その他 

 

３ 閉 会 

  



会津若松市入札等に関する有識者会議名簿 

（令和５年３月 17日現在） 

番号 氏名 職業等 備考 

１ 大野
おおの

 健二
けんじ

 

東北税理士会会津若松支部 

税理士 

 

２ 小池
こいけ

 達哉
たつや

 

福島県弁護士会会津若松支部 

弁護士 

座長代理 

３ 児玉
こだま

 博
ひろ

昭
あき

 

学校法人白鷗大学法学部 

教授 

座長 

４ 鳥 海
とりうみ

 剛
つよ

志
し
 

東日本建設業保証株式会社 

福島支店長 

 

５ 渡 部
わたなべ

 啓二
けいじ

 

会津若松商工会議所 

専務理事 

 

（五十音順・敬称略） 

 



令和 5年 3月 17日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 【資料１】 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回）抽出事案一覧表 

 

（対象期間：令和４年８月～令和４年 11 月） 

＜制限付一般競争入札＞ 

№ 工事名 工種 施工担当課 備考 

１ 
城西団地第３棟大規模改善給排水

衛生設備工事 
管 公共施設管理課  

２ 
会津若松工業団地５号排水ポンプ

改修工事 
管 公共施設管理課  

３ 市道幹Ⅰ－１２号線舗装補修工事 舗装 道路課  

 

 

  



令和５年３月 17日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 【資料２】 

 

№１ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 城西団地第３棟大規模改善給排水衛生設備工事 

施工担当課 財務部公共施設管理課 

工事概要 建築工事          機械設備工事 

１．直接仮設工事 １式   １．衛生器具設備工事 １式 

２．撤去工事   １式   ２．換気設備工事   １式 

３．木・内装工事 １式   ３．給水設備工事   １式 

４．発生材処理  １式   ４．排水設備工事   １式 

              ５．発生材処理    １式 

契約相手方 有限会社 金野工業 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

※①～③を満たす者 

④技術者配置 

 

 

 

⑤施工実績 

管工事 

管工事 620 点以上 

市内業者  

30 者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者と

して施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和４年７月 11 日公告、同年７月 28 日電子入札開札。応札１者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 19,480,000 円（税抜き）／21,428,000 円（税込み） 

落札金額 19,434,000 円（税抜き）／21,377,400 円（税込み） 



令和５年３月 17日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 【資料２】 

 

落札率 99.76％ 

備考  

 



���������	


��

�������������

���� ������
�� �������
 !" #$%&'()*+,-./01234567�
89:;<= ������>??��>�
��@A BCDEFGHIJK7LMNOP�
 Q R�
��@A SSSSSSSSS�
 !TU SSSSSSSSSV�
��WX ���������YVZ�[Z\[>Y�
]�^_ àbc Z�deY�d���fV�
ghi^j SSSSSSSSS�
klmno��m àbc SSSSSSSSSV�
pqgh^_rstuv^_wx yzBC{|�
pqgh^_ àbc
rstuv^_ àbc Z�d��?dYeZfV�

}~�� SSSSSSSSS�
����� SSSSSSSSS�
������ SSSSSSSSS�
�U" �������N��
�� SSSSSSSSS�

����������� ¡¢£¤¥¦§

�¨D©ª«¬�® °̄±²³́ µ¶·̧ ¹º»¼½¶¾L¿ÀÁ¡ÂÃÁ§

��ÄÅKÆÇ¥ÈÉÃÊ¡ÁË��ÌJÍÎ¥¦§P

Ï�"
ÐÑÒ ÐÓÒ ÐÔÒ ÕÖ89

×�
Øm àbc Øm àbc Øm àbc Øm

ÙvÚÛØÜ ÏÝ Z�de?ed���� � � SSSSSSSSS�ÌJ�

Þß��

àá Ï�"â
Þß�ã<
= äåj Þß<= ��æçèWX é�àê ��



設計図

縮　　　尺

制作年月日

課
　
長

副
主
幹

設
　
計

製
　
図

案内図

配置図

副
主
幹

主
　
幹

会津若松市　財務部　公共施設管理課

5

Ｊ
Ｒ

只
見
線

◆西若松駅

会
津

鉄
道

県道211号線

◆厩町団地

■工事場所（城西団地）

湯
　
川

（
1
4
号

）
受

水
槽

（
1
4
号

）
受

水
槽

水    路

8788 86 85 84 83 82 81 80 79 78 77 76 75 74 73 72 71

123456789101112

1413 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25

37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

60 59 58 57 56
54 53

55

6
1

6
2

6
36

4

6
5

6
6

6
7

6
8

6
9

7
0

8
9

9
0

9
1

9
2

9
3

9
4

9
5

9
6

9
7

9
8

9
9

1
0
0

1
0
3
1
0
2
1
0
1

1
0
5
1
0
6
1
0
7
1
0
8

1
1
2
1
1
1
1
1
0
1
0
9

1
0
4 第1棟

第4棟

第2棟

第3棟

簡二

第5棟

公園

15

城西団地第３棟大規模改善給排水衛生設備工事

R4.6

1/400配　置　図　　S=1/400

案　内　図

工　事　場　所



設計図

縮　　　尺

制作年月日

副
主
幹

課
　
長

副
主
幹

設
　
計

製
　
図

主
　
幹

会津若松市　財務部　公共施設管理課

PS

PS

15

風呂場
押入 便所

6帖

押入
玄関

PS PS

押入物置

台所

6帖

4.5帖

風呂場
押入 便所

6帖

押入
玄関

PS PS

押入物置

台所

6帖

4.5帖

13

R4.6

城西団地第３棟大規模改善給排水衛生設備工事

排水設備詳細図
1/100

※配管貫通部の穴開けに際しては、事前に鉄筋・ガス管の位置を確認して切断しないように施工すること。

※排水管工事に伴い、浴室及び便所･廊下(一部)の天井を張り替える。

VP75新設VP75新設VP75新設 VP75新設

V
P
7
5
新

設

V
P
7
5
新

設

改修前１階平面図　S=1/100

×× ×× ×× ××

× × × × × × × × ×
×

×

×

×

×

×

改修後１階平面図　S=1/100

× × × × × ×

×

×
× ×

×

×

×

×

×

×

※排水管の管種は、埋設部及び外部はＶＰ・ＶＵ管とし、それ以外については耐火ＶＰとする。

雑排水管 VP75（新設）

（ラッキング保温）
雑排水管 VP75（新設）

（ラッキング保温）

雑排水管 VP75（新設）

（ラッキング保温）
雑排水管 VP75（新設）

（ラッキング保温）

（ラッキング保温）

雑排水管 VP65（新設）

（ラッキング保温）

雑排水管 VP65（新設）

配管貫通口 φ88×＠200

流しトラップ取替

配管貫通口 φ88×＠200

流しトラップ取替

配管貫通口 φ88×＠200

雑排水管 VP75（新設）

（ラッキング保温）

雑排水管 VP65（新設）

流しトラップ取替

（ラッキング保温）

洗面Ｓトラップ取付

汚水管(既存利用)

（ラッキング保温）

雑排水管 VP65（新設）

汚水管(既存利用) 雑排水管撤去

雑排水管撤去
汚水管(既存利用)

雑排水管撤去 雑排水管撤去

雑排水管撤去

洋風便器取替

汚水管(既存利用) 雑排水管撤去

洋風便器取替

汚水管(既存利用) 雑排水管撤去

雑排水管撤去

雑排水管 VP75（新設）

（ラッキング保温）

汚水管(既存利用)

既存管へ接続
排水管用継手φ75

雑排水管 VP65（新設）

（ラッキング保温）

洗面Ｓトラップ取付

配管貫通口 φ88×＠20050 50

50

50

40

50

50

5050

40

40

既存貫通口利用既存貫通口利用
既存管へ接続

排水管用継手φ75

汚水管(既存利用)

保温のみ新設

保温のみ新設
保温のみ新設

保温施工保温施工

配管貫通口 φ88×＠200 配管貫通口 φ88×＠200

配管貫通口 φ88×＠200

流しトラップ取替

配管貫通口 φ88×＠200

流しトラップ取替

配管貫通口 φ88×＠200

×

×

× × ×

×
×

×

×
×

×

×
×

×

×
×

×

配管貫通口 φ88×＠200

50

40

床上掃除口設置
洗面台撤去・再設置

40
洗面台撤去・再設置

床上掃除口設置

洗面台撤去・再設置

床上掃除口設置

配管貫通口 φ88×＠200

洗面台撤去・再設置

床上掃除口設置床上掃除口設置

洗面台撤去・再設置
洗面台撤去・再設置

洗面Ｓトラップ取替

床上掃除口設置

既存管へ接続

排水管用継手φ75

既存貫通口利用
50

40

40 洗面Ｓトラップ取替

既存貫通口利用

既存管へ接続

排水管用継手φ75

洗面Ｓトラップ取替

既存貫通口利用

既存管へ接続

排水管用継手φ75

洗面Ｓトラップ取替

既存貫通口利用

既存管へ接続

排水管用継手φ75

×× ××

改修前２～５階平面図　S=1/100

改修後２～５階平面図　S=1/100

50
50

50

505050

50

505050

40

40

40

40

40

40

50 50 50 50

流しトラップ取替

配管貫通口 φ88×＠200

保温のみ撤去
保温のみ撤去雑排水管撤去

汚水管(既存利用) 雑排水管撤去

保温のみ撤去

雑排水管撤去 保温のみ撤去
汚水管(既存利用)

雑排水管撤去

保温のみ撤去
保温のみ撤去

既存桝利用

V
P
7
5
新

設

既存桝利用
既存桝利用

V
P
7
5
新

設

既存桝利用

50 50
50 50

VP100撤去

VP100撤去

桝撤去 桝撤去

VP100撤去

VP100撤去桝撤去

VP100撤去

VP100撤去桝撤去VP125撤去

VP100撤去

桝撤去

１２３４

VU100新設VU100新設VU100新設VU100新設

G
P
6
5
撤

去

G
P
6
5
撤

去

G
P
6
5
撤

去

G
P
6
5
撤

去

撤
去
せ
ず
廃
棄

撤
去
せ
ず
廃
棄

撤
去

せ
ず

廃
棄

撤
去

せ
ず

廃
棄

撤
去

せ
ず

廃
棄

撤
去
せ
ず
廃
棄

桝撤去
VP125埋設廃棄

桝撤去
VP125埋設廃棄

桝撤去

VP125埋設廃棄 桝撤去

VU125新設
VU125新設VU125新設

VU125新設

VP100VP100VP100
VP125

VP150埋設廃棄

既存配管利用
既存配管利用 既存配管利用

既存配管利用

汚水管(既存利用)

保温のみ新設
汚水管(既存利用)

保温のみ新設

（ラッキング保温）

雑排水管 VP65（新設）

汚水管(既存利用)

保温のみ新設

桝撤去VU100

５

６

７８
９

10

11



令和５年３月 17日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 【資料２】 

 

№２ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 会津若松工業団地５号排水ポンプ改修工事 

施工担当課 財務部公共施設管理課 

工事概要 ５号排水ポンプ分解整備  １式 

軸封水配管修理      １式 

契約相手方 八ッ橋設備 株式会社 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

※①～③を満たす者 

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

管工事 

管工事 350 点以上 

市内業者  

39 者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者と

して施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和４年６月 20 日公告、同年６月 29 日電子入札開札。応札１者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 7,090,000 円（税抜き）／7,799,000 円（税込み） 

落札金額 7,090,000 円（税抜き）／7,799,000 円（税込み） 

落札率 100.00％ 

備考  

 



���������	


��

�������������

���� ������
�� �������
 !" #$%&'()*+,-./0123'4�
56789: ���������;�<�
��=> ?@ABCDEFGH4IJKLM�
 N O�
��=> PPPPPPPPP�
 !QR PPPPPPPPPS�
��TU ���������VS<�W��W�X�
Y�Z[\]^_ à�V�a���bS�
cdeZf PPPPPPPPP�
ghijk��i\]^_ PPPPPPPPPS�
lmcdZ[nopqrZ[st uv?@wx�
lmcdZ[\]^_
nopqrZ[\]^_ �ayV�ayy�bS�

z{|} PPPPPPPPP�
~��|} PPPPPPPPP�
������ PPPPPPPPP�
�R" �������K��
�� PPPPPPPPP�

�������������� ¡¢£¤

�¥A¦§̈ ©�ª«¬® °̄±²³́ µ¶0·̧ ¹³ºI»¼½�¾¿½¤

��ÀÁHÂÃ¢ÄÅ¿Æ�½Ç��ÈG(É¢£¤M

Ê�"
ËÌÍ ËÎÍ ËÏÍ ÐÑ56

Ò|
Ói\]^_ Ói\]^_ Ói\]^_ Ói

ÔÕÖg�×>ØÙÚ à�V�a���� � � PPPPPPPPP�ÈG�

ÛÜ��

ÝÞ Ê�"ß
ÛÜ�à9
: áâf ÛÜ9: ��ãäåTU æ�Ýç ��



３

縮　　　尺

制作年月日

副
主
幹

副
主
幹

設
　
計

製
　
図

課
　
長

案内図

配置図

S＝1/300

設計図

主
　
幹

17
,8
00

15,000

道
路

境
界

線

道
路
境
界
線

隣
地
境
界
線

隣
地
境
界
線

17,850

隣
地
境
界
線

2,
70
0

12
,2
00

9,
00
0

6,000

6,000

Ｎ

市
道

　
門

3
-
1
6
3

配　置　図　　S＝1/300

ポンプ棟

管 理 棟

施工箇所

１

会津若松市 財務部 公共施設管理課

会津若松工業団地５号排水ポンプ改修工事

施 工 範 囲

４．上記工事に伴う試運転調整

１．５号排水ポンプの分解整備工事（主電動機を含む）

２．３・４号排水ポンプ用圧力計及び連成計の取替修理工事

特記仕様

○特記に記載のないものは、下記の仕様とする。

・『建築・設備工事共通仕様書』　　　　　福島県土木部　

・『公共建築工事改修工事標準仕様書』　　国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

・『建築改修工事監理指針』　　　　　　　国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

・『電気設備工事、機械設備工事監理指針』国土交通省大臣官房官庁営繕部監修

・その他関係法令を遵守すること。

塩谷硝子㈱

只見線

住宅地

会津若松工業団地

駐車場

門田町 飯寺（村東）　

施工箇所

案　内　図

排水ポンプ場

オン・セミコンダクター会津（株）

テラプローブ会津（株）

○暴力団関係者の排除

○地産地消の推進

○請負業者賠償責任保険等

　（契約時に加入していれば可）その証券の写しを遅延なく提出すること。

○工事を施工しない日及び時間帯について

　工事を施工しない時間帯は、
　□工期全体　□上記「工事を施工しない日」　□　　　　　　に適用する。

○特別措置に基づく市場単価の補正
　本工事は、新型コロナウイルス感染症の影響下であることを踏まえ、

　賃金の押上げをできる限り取り除く為に、市場単価及び補正市場単価の補正をする。

○基準

　令和4年度の公共工事設計労務単価における特別措置を踏まえた建築関係工事に適用する

　市場単価の運用について

R04.5

　会津若松市発生工事等からの暴力団等排除措置要綱を遵守するとともに、本市が

　発注する業務において、暴力団関係者からの資材の購入等、同関係者への下請けの

　発注及び同関係者が関与する産業廃棄物処理施設の使用を禁止する。

　工業用資材の購入及び調達については、規格・品質等条件を満足するものであれば、地元

　産品の活用に努めること。下請け工事の発生についても地元業者の活用に心がけること。

　・不測の事故に適切に対応できるよう、請負業者賠償責任保険に加入していること。

　・法定外の労災保険の付保
　　※本工事において、受注者は法定外の労災保険に付さなければならない。

　・工事を施工しない日　　　□有・■無　　　　年　　月　　日

　・工事を施工しない時間帯　□有・■無　　　　：　　～　　：　　

３．軸封水配管修理工事



吐 出 量：６．０ｍ3/min

全 揚 程：１１．０３ｍ

電 動 機：１８．５ｋｗ（３φ ２００Ｖ）

①主ポンプ仕様

口　　径：２５０ｍｍ

形　　式：立軸渦巻斜流ポンプ

フランジ：ＪＩＳ　１０Ｋ　ＦＦ

口　　径：２５０ｍｍ

使用圧力：０．１６ＭＰａ

フランジ：ＪＩＳ １０Ｋ　ＲＦ

面間寸法：４４０ｍｍ

形　　式：スプリング外装形逆止弁

②急閉逆止弁仕様

③電動仕切弁仕様

形　　式：フランジ形外ねじ仕切弁

付 属 品：セルシン発信器×１、受信器×２

使用圧力：０．１６ＭＰａ

電 動 機：０．５３ｋｗ（３φ ２００Ｖ）

ﾌﾗﾝｼﾞ規格：ＪＩＳ Ｂ ２２３９ １０Ｋ

面間寸法：３３０ｍｍ

口　　径：２５０ｍｍ

φ２５０

軸封水水槽

手動仕切弁

7
0
03
5
0

3
5
0

3
5
0

3
5
0

1
0
,
5
0
0

③電動仕切弁

①主ポンプ

②逆止弁

350350 350350

7,500 7,500

15,000

ポンプ棟平面図　　S=1/50

５号ポンプ改修部品

・中間軸外し、ポンプの引き上げ、分解作業

ポンプ分解整備（作業内容）

・既設電動機の取り外し、再設置

・各部清掃、点検、新規組立、塗装

・組立調整、ポンプ据付、心出し調整

SCS13

SUS403Q

SUS316

SS400

SUS316

SUS316

CAC406

仕　様 数量 備　考

#6316ZZ

#6318

ポンプ分解整備

５号機４号機３号機２号機１号機

仮設軸封水配管接続位置
軸封水ポンプ

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

圧力計及び連成計取替

既設軸封水配管(50A)

縮　　　尺

制作年月日

副
主
幹

課
　
長

副
主
幹

設
　
計

製
　
図

S=1/50

主
　
幹

３
２

会津若松市 財務部 公共施設管理課

設計図会津若松工業団地５号排水ポンプ改修工事

ポンプ棟平面図

R04.5

SCS13

SUS304

番号 部品名称

羽根車

主軸(キーを含む)

軸スリーブ

ディスタンスピース(1)

ディスタンスピース(2)

羽根車ナット

065-02

021

031

041

045-01

045-02

048

ポンプベアリング(1)

ポンプベアリング(2)

サイドプレート(1)

サイドプレート(2)

封水リング

圧力計

連成計

065-1

071-2

071-1

090

NBR

NBR

V#681

V#6500

１

１

１

１

オイルシール(1)　　　　　　　　

オイルシール(2)　　　　　　　　

ガスケット(1)　　　　　　　　

ガスケット(2)　　　　　　　　

114-01

114-02

117-01

117-02

パッキン押え CAC406091

Ｖリング　　　　　　　　　

V#6500

V#6500

V#6500

P#6501L

SS400

SS400

SK85

NBR

80*106*12.7

１

１

２

３

１

１

１

１

ガスケット(4)　　　　　　　　

ガスケット(5)　　　　　　　　

ガスケット(6)　　　　　　　　

グランドパッキン

軸ナット

軸座金

止め輪

117-04

117-05

117-06

119

129

136

274

277

ガスケット(3)　　　　　　　　117-03 V#6500 １

PG

CG

#6312ZZ１

１ #6212ZZ

モーターベアリング(1)　　　　

モーターベアリング(2)　　

ﾊﾞｯｸｷｯﾄ(ﾌｫｰﾑﾌﾚｯｸｽｶｯﾌﾟﾘﾝｸﾞ用) ２CPG-PK

１

・試運転調整

・主電動機整備（軸受取替を含む）



令和５年３月 17日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 【資料２】 

 

№３ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 市道幹Ⅰ－１２号線舗装補修工事 

施工担当課 建設部道路課 

工事概要 施工延長 L=80.4m 施工幅員 W=3.45～5.65m 

表層工（再生密粒度 As20F t=5cm） A=344.7 ㎡ 

基層（再生粗粒度 As20F t=5cm） A=344.7 ㎡ 

不陸整正（粒度調整砕石 0～40 t=4cm） A=344.7 ㎡ 

区画線工（白色 実線 溶融式 W=15 ㎝） L=121.3m 

区画線工（白色 破線 溶融式 W=15 ㎝） L=20.0m 

区画線工（白色 実線 溶融式 W=45 ㎝） L=12.0m 

区画線工（白色 自転車ﾏｰｸ 実線 溶融式 W=15 ㎝換算） L=1.5m 

契約相手方 鈴木綜合建設 株式会社 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

※①～③を満たす者 

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

舗装工事 

舗装工事 560 点以上 

市内業者 

52 者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者と

して施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和４年５月 30 日公告、同年６月 15 日電子入札開札。応札８者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 5,427,000 円（税抜き）／5,969,700 円（税込み） 



令和５年３月 17日 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回） 【資料２】 

 

落札金額 5,000,000 円（税抜き）／5,500,000 円（税込み） 

落札率 92.13％ 

備考  

 



���������	


��


��������������

���� ������
�� ����� �
!"# $%&'()*+,-./012�
345678 ������99�:;��
��<= >?@ABCDEFG2HIJKL�
!M -.�
��<= NNNNNNNNN�
!"OP NNNNNNNNN�
��QR ���������:��S��ST��
U�VWXYZ[ :\T�9\���]�
^_`Va NNNNNNNNN�
bcdef��dXYZ[ NNNNNNNNN�
gh^_VWijklmVWno pq>?rs�
gh^_VWXYZ[
ijklmVWXYZ[

T\t;t\9:t]�

uvwx NNNNNNNNN�
yz{wx NNNNNNNNN�
|}~��� NNNNNNNNN�
�P# �������J��
�� NNNNNNNNN�

�������������������

� @¡¢£¤�¥¦§̈ ©ª«¬®̄ °±²³́ µ®¶H·¸¹�º»¹�


��¼½G¾¿�ÀÁ»Â�¹Ã��ÄFÅÆ���L

Ç�#
ÈÉÊ ÈËÊ ÈÌÊ ÍÎ34

Ïw
ÐdXYZ[ ÐdXYZ[ ÐdXYZ[ Ðd

ÑÒÓÔÕbÖ=×ØÙ :\���\���� � � NNNNNNNNN�ÄF�

ÚÛÜÝÞ?ßà� T\t��\���� � � NNNNNNNNN�ás�

âã%äåæßà� T\t��\���� � � NNNNNNNNN�ás�

åæßàAçÝè� T\t�t\���� � � NNNNNNNNN�ás�

åæßàéê� T\t��\���� � � NNNNNNNNN�ás�

ëìÝèåæßà� T\t�í\���� � � NNNNNNNNN�ás�

Þ?ßàîïðÅ� :\���\���� � � NNNNNNNNN��

êñÜÛ1Ååæßà� :\;��\���� � � NNNNNNNNN��


òó��

ôõ Ç�#ö
òó�÷7
8

øùa òó78 ��úûüQR ý�ôþ ��

�� ÚÛÿ�Ýèåæ
ßà�

���� 9�9� t9;� �����������TS��S:�� �� �

�� Þ?ßàîïðÅ�;�í� t�t� �t9� ���������;�TSTíS�;� �� �

�
Ô�ù

�
��

�
����� ��



404.6

284.9

幼

大　道　東

公園

〒

〒

1

1

1

小田山中霊堂

233.1
東千石三丁目

237.8

東山小学校

千石町

245.1

234.5

240.7
234.5

恵
倫
寺

馬場町

会津若松郵便局

会津第二高校

徒之町

ＮＴＴ会津
若松支所

栄　町

会津若松保健所

会津若松留置支所

裁判所

東　栄　町

県立博物館

城南町

天
守
閣追

手
町

鶴城小学校

小学校
行仁 東千石二丁目

和田一丁目

真
龍
寺

本
覚
寺

城　前

235.3

240.3

233.3

電
話
交
換
局

N
T
T
東
栄
町

237.1

会津長寿園

花　見　ヶ　丘

238.1

3
5
0

371.7

300

255.0

219.3

220.9

225.9

230.3

営
林
署

若
松

税
務
署

会
津
若
松

227.5

228.5

226.5

221.5 225.7

228.4

蒲
生
氏
郷
の
墓

218.6

223.3

商
工
会
議
所

小
田
山
霊
園

子
　
供
　
の
　
森

本
丸

公

花見ヶ丘

小
田
橋

湯
　
　
　
川

Ｗ

幼

大
坪
中
橋

公

総
合
病
院

県
立
会
津

湯川南

北青木

公

東
北
電
力

城
東
変
電
所

文
化
福
祉
セ
ン
ター

勤
労
青
少
年
ホー

ム

公

主
要
地
方
道
会
津
若
松
・
裏
磐
梯
線

城南分署

会津若松消防署

大坪西橋

明和町

大　町　線

県　道　湯　川

公
証
役
場

宗
英
寺

新田橋

小田山公園

善竜寺

公園

天神橋

市営プール

陸上競技場

花　見　ヶ　丘

建　福　寺　前

東栄町庁舎
会津若松市役所

武徳殿

若松支所
福島地方法務局

工事事務所

建設省阿賀野川

会津高校

上古川橋

塩硝蔵下
小　山　田

宝　町

天　神　町

表　町

東　千　石

花　畑　東

宮　町

上　町
行　仁　町

八角神社

教育委員会

会津若松市 栄町庁舎

会津若松市役所

慶山一丁目

花　春　町

南　千　石　町

中継放送所

NHK若松ラジオ

高等専修学校

穴澤准看護婦

会津労働基準
監督署

会津総合病院
福島県立

看護専門学院

会津若松

城　東　町

極楽寺

会津風雅堂

鶴ヶ城体育館

鶴ヶ城跡

天寧寺町

天 寧御薬園

会
津
若
松

正教寺

工事番号
工事名
工事箇所
路線名
工事概要

市道幹Ⅰ-12号線

施工延長　L=80.4m　　施工幅員　W=3.45m～5.65m

表層工　（再生密粒度As20F　ｔ＝5.0ｃｍ）A＝344.7㎡

基層(再生粗粒度As20 ｔ＝5.0ｃｍ）　A＝344.7㎡

区画線工(白色　実線　溶融式　W=15cm)　L=121.3m

区画線工(白色　自転車マーク　実線　溶融式　W=15cm換算)　L=1.5m

区画線工(白色　破線　溶融式　W=15cm)　L=20.0m

区画線工(白色　実線　溶融式　W=45cm)　L=12.0m

不陸整正（粒度調整砕石　ｔ=4.0cm）　A＝344.7㎡

会津若松市城東町地内
市道幹Ⅰ-12号線舗装補修工事
令和4年度　第1531号

工 事 箇 所



A

検　算設　計 製　図

図　示縮　尺

会 津 若 松 市 建 設 部 道 路 課

平面図　S=1:500

会津若松市城東町　地内

平面図　,　標準横断図

水

c
o

一
堰

線

下

下

E

E

水

水

水

水

水

Ｍ

Ｍ T

R
0
2-

1
0

R0
2
-1

0
A

駐
車

場

小
田

橋

5

一
堰

線
6

1

堰
御

線

3
-A

北
幹

線

4

北
幹

線

2
29

.
1

23
0
.5

湯川

ヤ
ハ

ギ
商

店
つ

ぼ
や

商
会

金
子

酒
店

主
要
地
方
道
 会

津
若
松
・
裏
磐
梯
線

至
会
津
若
松

A
S

A
S

幹Ⅰ-12号線

a
s

a
s

4
13
-
2

3
6
3
-
1

花
見

ケ
丘

一
丁

目

改
1
0
0

A
S

改
1
1
0

A
S

A
S

U
 
0
.
3
×

0
.
3
～

0
.
4
 
 
2
8
.
1
ｍ

歩
車

道
境

界
ブ

ロ
ッ

ク
 
 
3
2
.
0
ｍ

防護柵　46.0ｍ

L0.5　
34.4ｍ

+ 9
.
6

+164.5

(6.0)

12.0

(8.0)

15.2

(8.0)
34.1

0
.
6
×
0
.
6
×
0
.7

U 0.3×0.3～0.4  105.5ｍ

歩車道境界ブロック  97.8ｍ

227.9

228.9
下

227.8
一堰線

A

363-1

8北2

北幹線

下

3-A

城前

35R11R3as

185

一堰線

城前

城前

AS

8北1

Ｍ

35R13

35R14

180
水 下

35R15

F

下
水

co

co

下

229.1

co

水

水
下

水

(
6.

0)

11
.4

水

水

下

堰御線

(6
.0

)

水
水

227.9

1

水
R02-10

12.7
(6.5)

as

as一堰線

8

224.9

A’

湯川

φ0.4　L=13.4ｍ　H=0.1ｍ
歩車道境界ブロック  44.8ｍ

防護柵　79.5ｍ

12.5

LC

1.80

A

A'

基層(再生粗粒度As20)　t=5.0㎝

市
道
幹
Ⅰ
-1
2号

線

標準横断図　S=1:100

(A-A'断面)

魚かつ

整体院
あおぞら

若
3-
16
4号

線

マンション
アート

N
o
.
0
（

B
.
P
.
） A’

令和3年度施工箇所

令和3年度
施工箇所

図面　全 3　葉の 1

3.45～5.65

市道幹Ⅰ-12号線舗装補修工事

区画線工(白色 自転車マーク 実線　溶融式 W=15cm換算)    L=1.5m
区画線工(白色 実線 溶融式 W=45cm)    L=12.0m
区画線工(白色 破線 溶融式 W=15cm)    L=20.0m

施工延長　L=80.4m　　　施工幅員W=3.45m～5.65m
表層工(再生密粒度As20F　t=5.0㎝)　A=344.7㎡

基層(再生粗粒度As20　t=5.0㎝)　A=344.7㎡

不陸整正(粒度調整砕石0～40　t=4.0㎝)　A=344.7㎡
区画線工(白色 実線 溶融式 W=15cm)    L=121.3m

N
o
.
4
＋

0
.
4
（

E
.
P
.
）

表層工(再生密粒度As20F)　t=5.0㎝

市道幹Ⅰ－12号線舗装補修工事

令和4年度　工事番号　第1531号



令和４年度第３回入札等に関する有識者会議　資料３

会津若松市発注工事の令和４年度入札結果　総括表

（対象工事：予定価格130万円超）

R4：令和4年4月1日 ～ 令和4年11月30日 契約分

R3：令和3年4月1日 ～ 令和3年11月30日 契約分

１　入札方式別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

制限付一般競争入札 167 179 △ 12 3,886,238,467 3,256,818,967 629,419,500 93.44 92.83 0.6 4.14 4.29 △ 0.2

指名競争入札 0 0 - 0 0 - - - - - - -

随意契約 4 4 0 30,030,000 29,733,000 297,000 96.40 96.60 △ 0.2 1.00 1.00 0.0

プロポーザル 0 1 △ 1 0 0 - - - - - - -

総計 171 184 △ 13 3,916,268,467 3,286,551,967 629,716,500 93.51 92.92 0.6 4.06 4.20 △ 0.1

２　契約金額別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

5百万円未満 55 49 6 164,993,854 156,833,600 8,160,254 93.62 93.42 0.2 2.40 3.05 △ 0.7

1千万円未満 38 37 1 284,813,708 321,108,040 △ 36,294,332 93.57 93.13 0.4 4.71 3.48 1.2

3千万円未満 30 59 △ 29 566,353,700 979,833,400 △ 413,479,700 93.91 92.46 1.5 5.43 4.71 0.7

5千万円未満 28 25 3 1,067,399,310 806,709,674 260,689,636 93.47 92.89 0.6 4.57 5.09 △ 0.5

1億円未満 14 9 5 938,721,488 776,817,853 161,903,635 93.11 92.32 0.8 3.86 8.09 △ 4.2

1億5千万円未満 5 4 1 635,648,327 245,249,400 390,398,927 91.32 90.86 0.5 7.00 6.00 1.0

1億5千万円以上 1 0 1 258,338,080 0 258,338,080 91.10 - - 4.00 - -

総計 171 183 △ 12 3,916,268,467 3,286,551,967 629,716,500 93.51 92.92 0.6 4.06 4.20 △ 0.1

入札方式

平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数

契約金額

平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数



令和４年度第３回入札等に関する有識者会議　資料３

（対象工事：予定価格130万円超）

R4：令和4年4月1日 ～ 令和4年11月30日 契約分

R3：令和3年4月1日 ～ 令和3年11月30日 契約分

３　工種別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

土木一式 50 54 △ 4 1,702,663,579 1,314,482,427 388,181,152 91.92 91.26 0.7 4.20 4.50 △ 0.3

建築一式 17 15 2 696,563,502 454,474,900 242,088,602 92.34 92.05 0.3 4.71 5.80 △ 1.1

大工 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

左官 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

とび・土工・コンクリート 1 4 △ 3 2,724,700 28,760,600 △ 26,035,900 89.91 90.67 △ 0.8 3.00 3.00 0.0

石 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

屋根 1 0 1 7,810,000 0 7,810,000 91.73 - - 1.00 - -

電気 13 14 △ 1 86,506,200 99,722,700 △ 13,216,500 94.05 92.40 1.6 3.23 5.21 △ 2.0

管 24 24 0 270,738,930 196,997,240 73,741,690 95.77 96.55 △ 0.8 1.92 2.21 △ 0.3

タイル・れんが・ブロック 1 1 0 8,217,000 9,020,000 △ 803,000 92.91 92.76 0.1 3.00 3.00 0.0

鋼構造物 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

鉄筋 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

舗装 13 18 △ 5 99,161,287 193,541,800 △ 94,380,513 89.57 89.32 0.3 8.31 6.56 1.7

しゅんせつ 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

板金 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

ガラス 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

塗装 5 4 1 17,091,690 12,711,600 4,380,090 92.55 92.67 △ 0.1 4.40 4.50 △ 0.1

防水 0 1 △ 1 0 5,522,000 △ 5,522,000 - - - - - -

内装仕上 0 2 △ 2 0 20,042,000 △ 20,042,000 - 91.16 - - 2.50 -

機械器具設置 6 5 1 58,655,300 37,873,000 20,782,300 97.07 96.83 0.2 1.67 1.40 0.3

熱絶縁 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気通信 4 2 2 78,170,400 21,593,000 56,577,400 95.00 95.99 △ 1.0 1.25 1.00 0.3

造園 3 5 △ 2 114,294,400 76,530,300 37,764,100 91.62 89.43 2.2 3.00 3.20 △ 0.2

さく井 1 0 1 8,910,000 0 8,910,000 94.10 - - 2.00 - -

建具 1 2 △ 1 7,018,000 7,541,600 △ 523,600 91.67 90.33 1.3 4.00 3.00 1.0

水道施設 23 26 △ 3 558,983,700 749,276,000 △ 190,292,300 97.22 96.86 0.4 3.57 3.27 0.3

消防施設 2 0 2 4,422,000 0 4,422,000 94.88 - - 1.50 - -

清掃施設 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

解体 6 6 0 194,337,779 58,462,800 135,874,979 92.15 92.60 △ 0.4 10.83 7.00 3.8

総計 171 183 △ 12 3,916,268,467 3,286,551,967 629,716,500 93.51 92.92 0.6 4.06 4.20 △ 0.1

工種
平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）件数 合計金額（円）



令和４年度第３回入札等に関する有識者会議　資料３

（対象工事：予定価格130万円超）

令和4年4月1日 ～ 令和4年11月30日 契約分

４　月別

件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

7 200,484,579 94.99 6.57

9 91,727,570 92.22 5.11

28 498,362,831 92.35 5.32

27 636,882,180 94.45 3.44

35 861,311,049 93.64 3.86

22 668,571,204 93.59 3.18

32 798,976,426 93.42 3.81

11 159,952,628 93.96 3.09

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

171 3,916,268,467 93.51% 4.06

５　部局等別

部局 工事担当課 件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

財務部 公共施設管理課 56 900,883,231 93.55% 3.68

農政部 農林課 2 44,225,500 90.80% 3.50

都市計画課 5 55,070,400 92.69% 1.80

まちづくり整備課 7 398,064,480 92.32% 3.00

開発管理課 2 3,293,928 94.53% 3.00

道路課 27 237,023,011 90.98% 6.19

建築住宅課 6 364,155,880 91.17% 6.33

教育委員会 教育総務課 0 0 - -

上水道施設課 34 706,222,000 96.46% 3.91

下水道施設課 32 1,207,330,037 93.37% 3.38

171 3,916,268,467 93.51% 4.06

R5.1

R5.2

R4.8

R4.9

R4.10

R4.11

R4.12

月別

R4.5

R4.4

R4.6

R4.7

R5.3

建設部

上下水道局

総計

総計



令和４年度第３回入札等に関する有識者会議　資料３

（対象工事：予定価格130万円超）

令和4年11月30日現在

６　入札不調の状況

失格・
無効等

c

応札なし
d

R4.4 8 1 1 0 12.50%

R4.5 9 0 0 0 0.00%

R4.6 29 1 0 1 3.45%

R4.7 30 3 1 2 10.00%

R4.8 39 3 1 2 7.69%

R4.9 32 5 3 2 15.63%

R4.10 29 4 2 2 13.79%

R4.11 13 2 1 1 15.38%

R4.12 - - - - -

R5.1 - - - - -

R5.2 - - - - -

R5.3 - - - - -

R4.4～11　総計 189 19 9 10 10.05%

R3.4～11　総計 199 15 1 14 7.54%

７　くじ引きでの落札者決定状況

月別 契約件数
くじ引き

による落札
決定件数

くじ引き
による落札

決定率
（％）

R4.4 7 0 0.00%

R4.5 9 0 0.00%

R4.6 28 1 3.57%

R4.7 27 0 0.00%

R4.8 36 1 2.78%

R4.9 21 1 4.76%

R4.10 32 0 0.00%

R4.11 11 0 0.00%

R4.12 - - -

R5.1 - - -

R5.2 - - -

R5.3 - - -

R4.4～11　総計 171 3 1.75%

R3.4～11　総計 183 3 1.64%

月別
入札事務

件数
a

不調計
b（c+d）

不調率
（％）
b/a



令和４年度第３回入札等に関する有識者会議　資料３

令和4年11月30日現在

８　入札参加資格登録者数

市内 準市内 県内 県外

土木一式 88 10 64 86 248

建築一式 48 3 34 66 151

大工 10 1 2 5 18

左官 6 0 2 3 11

とび・土工・コンクリート 69 9 62 49 189

石 18 3 5 5 31

屋根 17 1 3 4 25

電気 21 3 36 94 154

管 39 2 51 65 157

タイル・れんが・ブロック 11 0 2 14 27

鋼構造物 19 6 25 50 100

鉄筋 3 0 0 1 4

舗装 64 8 42 35 149

しゅんせつ 16 4 18 20 58

板金 3 0 1 2 6

ガラス 8 0 0 2 10

塗装 34 7 26 22 89

防水 18 4 10 8 40

内装仕上 23 3 5 25 56

機械器具設置 9 1 30 97 137

熱絶縁 1 0 0 2 3

電気通信 12 1 21 41 75

造園 13 2 8 13 36

さく井 2 1 11 5 19

建具 8 3 4 4 19

水道施設 52 4 46 86 188

消防施設 26 2 21 7 56

清掃施設 0 0 2 15 17

解体 48 4 26 36 114

合計 686 82 557 862 2,187

工種
地域区分

合計



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年8月1日～令和4年11月30日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

1 s318 公共下水道管埋設工事（13号幹線）第１工区 土木一式 2022/9/7 139,134,600 126,830,000 91.16% 株式会社　共立土建 市内 1 

2 s319
公共下水道管埋設工事（南四合雨水幹線）第
2工区

土木一式 2022/8/31 135,193,300 123,323,327 91.22% 永島建設　株式会社 市内 7 

3 s325 公共下水道管埋設工事（枝線）第12工区 土木一式 2022/10/3 99,264,000 90,090,000 90.76% 有限会社　飯豊産業 市内 6 

4 s311 公共下水道管埋設工事（12号幹線）第１工区 土木一式 2022/8/24 83,143,500 75,680,000 91.02% 有限会社　飯豊産業 市内 6 

5 s309 公共下水道管埋設工事（枝線）第6工区 土木一式 2022/8/5 58,153,700 52,617,000 90.48% 株式会社　弓田建設 市内 2 

6 s326 公共下水道管埋設工事（枝線）第13工区 土木一式 2022/10/3 52,479,900 47,415,484 90.35% 田中建設工業　株式会社 市内 4 

7 s307 公共下水道管埋設工事（枝線）第４工区 土木一式 2022/8/5 51,372,200 46,640,000 90.79% 有限会社　飯豊産業 市内 4 

8 3741 溢水対策事業　蟹川堀川水路整備工事 土木一式 2022/8/18 49,871,800 45,205,600 90.64% 日進建設　株式会社 市内 2 

9 s333
農業集落排水事業　管路施設工事（湊地区）
第１工区

土木一式 2022/10/21 45,893,100 41,791,882 91.06% 田中建設工業　株式会社 市内 3 再公告

10 s334
農業集落排水事業　管路施設工事（湊地区）
第2工区

土木一式 2022/10/27 44,671,000 40,469,000 90.59% 有限会社　飯豊産業 市内 3 

11 s323
農業集落排水事業　管路施設工事（北会津地
区）第１工区

土木一式 2022/9/15 42,560,100 38,431,770 90.30% 永島建設　株式会社 市内 6 再公告

12 5568 市道幹Ⅱ-5号線道路改良工事 土木一式 2022/10/21 42,143,200 38,148,000 90.52% 大川土木工業　株式会社 市内 3 

13 s335 公共下水道管埋設工事（枝線）第15工区 土木一式 2022/11/11 40,186,300 36,205,730 90.09% 田中建設工業　株式会社 市内 6 

14 s328 公共下水道管埋設工事（枝線）第８工区 土木一式 2022/10/3 38,881,700 35,024,000 90.08% 株式会社　藤建設 市内 3 再公告

15 s336
農業集落排水事業　管路施設工事（北会津地
区）第2工区

土木一式 2022/11/11 38,788,200 34,966,690 90.15% 田中建設工業　株式会社 市内 6 

16 4102 林業専用道舟子峠線開設工事 土木一式 2022/8/31 37,470,400 34,232,000 91.36% ヤマト環境開発　株式会社 市内 2 

17 s327 公共下水道管埋設工事（枝線）第10工区 土木一式 2022/9/26 35,564,100 32,043,254 90.10% 有限会社　佐藤建機興業 市内 3 再公告

18 s313 公共下水道管埋設工事（枝線）第７工区 土木一式 2022/8/18 31,354,400 31,354,400 100.00% 有限会社　飯豊産業 市内 4 

19 5584
会津総合運動公園屋外バスケットボールコー
ト整備工事

土木一式 2022/10/21 24,488,200 24,200,000 98.82% 株式会社　広大 市内 5 

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回）【資料４】

入札方式別発注工事一覧表

令和5年3月17日

1/6



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年8月1日～令和4年11月30日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

20 s329 公共下水道管埋設工事（枝線）第14工区 土木一式 2022/10/3 22,995,500 22,825,000 99.26% ＭＲＢ建設工業　株式会社 市内 3 

21 5799 市道河３－４４号線外道路改良工事 土木一式 2022/10/27 11,695,200 10,502,800 89.80% 川添興業　株式会社 市内 7 

22 3697 溢水対策事業　谷沢川河道掘削工事 土木一式 2022/8/18 10,690,900 9,836,200 92.01% ヤマト環境開発　株式会社 市内 8 

23 5582 市道高４－４０号線外道路改良工事 土木一式 2022/10/21 10,063,900 9,107,780 90.50% 有限会社　会津公衛建設 市内 7 

24 s310 公共下水道公共汚水ます設置工事（その５） 土木一式 2022/8/4 8,209,300 7,387,600 89.99% 有限会社　会津公衛設備 市内 1 

25 4661 市道北３－３４８号線道路改良工事 土木一式 2022/9/26 8,218,100 7,346,900 89.40% 有限会社　リキ土建 市内 7 

26 s331 公共下水道公共汚水ます設置工事（その10） 土木一式 2022/10/14 6,630,800 5,954,300 89.80% 鈴木土建　有限会社 市内 2 

27 s316 公共下水道管埋設工事（枝線）第9工区 土木一式 2022/8/18 4,686,000 4,191,000 89.44% 株式会社　一矢建設 市内 2 

28 4522 ２号流雪溝投雪口改修工事 土木一式 2022/9/8 4,153,600 4,122,800 99.26% 鈴木土建　有限会社 市内 1 

29 4737 溢水対策事業　門３－１１水路整備工事 土木一式 2022/9/15 4,204,200 3,765,300 89.56% 川添興業　株式会社 市内 3 

30 4936 市道門３－３号線側溝工事 土木一式 2022/9/26 3,410,000 3,055,800 89.61% 有限会社　眞鍋建材産業 市内 4 

31 5378 市道町３－７６号線側溝工事 土木一式 2022/10/6 2,634,500 2,359,500 89.56% コジマ建設工業　株式会社 市内 3 

32 4778 溢水対策事業　門３－８水路整備工事 土木一式 2022/9/15 2,372,700 2,304,500 97.13% 有限会社　リキ土建 市内 1 

33 3744 市道幹Ⅱ－３０号線側溝工事 土木一式 2022/8/4 1,760,000 1,738,000 98.75% 株式会社　一矢建設 市内 3 

34 3781 材木町二丁目法定外道路整備工事 土木一式 2022/8/18 1,756,700 1,705,000 97.06% ヤマト環境開発　株式会社 市内 2 

35 4098 市道若３－１４号線側溝工事 土木一式 2022/8/24 1,720,400 1,548,800 90.03% 有限会社　リキ土建 市内 2 

36 3889 大塚山墓園墓地区画増設工事 土木一式 2022/8/18 1,657,700 1,485,000 89.58% 株式会社　一矢建設 市内 2 

37 2007 城前団地更新住宅第４棟新築工事 建築一式 2022/9/26 283,577,800 258,338,080 91.10% 会津土建株式会社 市内 4 
総合評価方式
（本契約日）

38 4708 若松城天守閣長寿命化建築工事 建築一式 2022/10/3 80,454,000 79,200,000 98.44% 会津土建　株式会社 市内 3 

39 3715 松長小学校屋内運動場屋根・外壁改修工事 建築一式 2022/8/24 70,455,000 64,465,626 91.50% 株式会社　東北入谷まちづくり建設 市内 4 

2/6



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年8月1日～令和4年11月30日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

40 4355 城西小学校中央棟外壁・屋上防水改修工事 建築一式 2022/9/15 67,738,000 62,216,000 91.85% 有限会社　ベル 市内 6 

41 4579 第四中学校北棟外壁・屋上防水改修工事 建築一式 2022/10/3 60,225,000 55,250,800 91.74% 木村建設　株式会社 市内 8 

42 3882
謹教小学校外屋内運動場ガラス補強・バス
ケットゴール改修工事

建築一式 2022/8/24 31,647,000 29,073,000 91.87% 有限会社　ベル 市内 5 

43 4008
永和小学校校舎東棟屋上防水保護コンクリー
ト改修工事

建築一式 2022/8/31 27,181,000 24,911,700 91.65% 木村建設　株式会社 市内 7 

44 3883
一箕小学校屋内運動場ガラス補強・バスケッ
トゴール改修工事

建築一式 2022/8/24 22,682,000 20,776,800 91.60% 木村建設　株式会社 市内 6 

45 3449 北会津保健センター屋根防水改修工事 建築一式 2022/8/4 17,666,000 16,225,000 91.84% 株式会社　共立土建 市内 7 

46 4321 湊公民館改修工事 建築一式 2022/9/8 5,753,000 5,280,000 91.78% 有限会社　ベル 市内 3 

47 3765 第8分団基幹屯所改修工事 建築一式 2022/8/4 3,894,000 3,649,996 93.73% ヤマト環境開発　株式会社 市内 5 

48 6242 御薬園楽寿亭屋根葺替え工事 屋根 2022/11/11 8,514,000 7,810,000 91.73% 有限会社　ベル 市内 1 

49 5004 城前団地更新住宅第4棟電気設備工事 電気 2022/10/3 40,172,000 37,697,000 93.84% 有限会社　新電気商会 市内 2 

50 4248 若松城天守閣長寿命化電気設備工事 電気 2022/9/8 12,353,000 11,323,400 91.67% 有限会社　エレクトリックプラン 市内 5 

51 s124 東山浄水場自家発電機バッテリ取替工事 電気 2022/11/4 1,904,100 1,746,800 91.74% 有限会社　渡辺電業社 市内 2 

52 3787 會津風雅堂高圧引込ケーブル更新工事 電気 2022/8/18 1,760,000 1,683,000 95.63% 有限会社　渡辺電業社 市内 2 

53 5579 北会津公民館電気設備改修工事 電気 2022/10/20 1,474,000 1,441,000 97.76% 有限会社　千葉電機商会 市内 1 再公告

54 3886 河東支所冷暖房設備改修工事 管 2022/8/31 52,624,000 51,040,000 96.99% 株式会社　アクーズ会津 市内 3 

55 5567 城前団地更新住宅第４棟給排水衛生設備工事 管 2022/10/21 38,962,000 37,793,800 97.00% 株式会社　興栄設備 市内 3 

56 4246 若松城天守閣長寿命化機械設備工事 管 2022/9/8 37,532,000 36,025,000 95.98% 八ッ橋設備　株式会社 市内 3 

57 4523 栄町第一庁舎暖房設備改修工事 管 2022/9/15 15,928,000 15,455,000 97.03% 株式会社　エイワックス 市内 2 

58 s320 個別生活排水処理施設工事（その5） 管 2022/9/26 8,635,000 8,459,000 97.96% 雄昭建設　有限会社 市内 1 

59 4327 湊公民館冷暖房設備工事 管 2022/9/8 6,666,000 6,120,400 91.82% 有限会社　永峰設備 市内 3 

60 s314 個別生活排水処理施設工事（その4） 管 2022/8/24 6,270,000 6,072,000 96.84% 有限会社　安達水道工業所 市内 2 

3/6



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年8月1日～令和4年11月30日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

61 3457
生涯学習総合センター空調用中央監視装置改
修工事

管 2022/8/18 5,632,000 5,610,000 99.61% 英設備　株式会社 市内 1 

62 s332 個別生活排水処理施設工事（その8） 管 2022/10/27 4,686,000 4,594,700 98.05% 英設備　株式会社 市内 1 

63 s322 個別生活排水処理施設工事（その6） 管 2022/9/15 4,587,000 4,466,000 97.36% 英設備　株式会社 市内 2 

64 s330 個別生活排水処理施設工事（その7） 管 2022/10/6 4,367,000 4,235,000 96.98% 有限会社　安達水道工業所 市内 1 

65 6463 広田保育所保育室給湯設備工事 管 2022/11/11 2,585,000 2,381,280 92.12% 会南設備　有限会社 市内 2 

66 5653 中央保育所電気温水器設置工事 管 2022/10/20 1,804,000 1,653,300 91.65% 英設備　株式会社 市内 3 

67 5446
ノーマライズ交流館パオパオ冷暖房設備改修
工事

管 2022/10/14 1,540,000 1,423,180 92.41% 会南設備　有限会社 市内 2 

68 s125
重要給水施設配水管整備事業　一箕町八幡舗
装復旧工事

舗装 2022/8/24 21,534,700 19,356,700 89.89% 鈴木土建　有限会社 市内 9 

69 s116 老朽管更新事業　一箕町八幡舗装復旧工事 舗装 2022/8/4 18,517,400 16,533,000 89.28% 株式会社　広大 市内 14 

70 s130 河東町八田舗装復旧工事 舗装 2022/9/26 8,760,400 7,788,000 88.90% 株式会社　一矢建設 市内 9 

71 5064 市道門４－１２３号線外舗装工事 舗装 2022/10/7 5,197,500 4,624,400 88.97% 日進建設　株式会社 市内 3 

72 5776 市道幹Ⅱ－４１号線舗装補修工事 舗装 2022/10/20 4,876,300 4,378,000 89.78% コジマ建設工業　株式会社 市内 4 

73 6380 明和町地内開発道路舗装工事 舗装 2022/11/11 1,727,000 1,588,928 92.01% 株式会社　デバイス 市内 4 

74 3380 日新小学校多目的ホール屋根塗装工事 塗装 2022/8/4 5,115,000 4,683,800 91.57% 有限会社　マルイ塗装 市内 4 

75 s136 嬉橋水管橋塗装工事 塗装 2022/10/27 1,870,000 1,848,000 98.82% 株式会社　ヌリショウ 市内 1 再公告

76 s111 慶山配水池流入弁電動機分解修理工事 機械器具設置 2022/9/1 2,112,000 2,090,000 98.96% 会津ガス　株式会社 市内 1 再公告

77 s117 配水管理設備更新工事 電気通信 2022/8/5 53,949,500 53,900,000 99.91% 株式会社　目黒工業商会 市内 1 

78 5713 城南小学校・東山小学校電話設備改修工事 電気通信 2022/10/20 4,851,000 4,517,700 93.13% 有限会社　大友電話工業 市内 2 

79 6279 文化センター非常用放送設備改修工事 電気通信 2022/11/4 3,674,000 3,489,200 94.97% 有限会社　大友電話工業 市内 1 

80 5583
会津総合運動公園ローラースケート場改修工
事

造園 2022/10/28 80,044,800 73,582,300 91.93% 総合緑建　株式会社 市内 3 

81 4333 石高公園遊具更新工事 造園 2022/9/8 23,556,500 22,000,000 93.39% 会津創苑　株式会社 市内 3 

4/6



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年8月1日～令和4年11月30日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

82 4143 日新町公園遊具更新工事 造園 2022/8/31 20,900,000 18,712,100 89.53% 総合緑建　株式会社 市内 3 

83 3909
市道北３－２５２号線水源施設揚水機械補修
工事

さく井 2022/8/24 9,468,800 8,910,000 94.10% 日本地下水　株式会社　福島営業所 県内 2 

84 5267 柳原団地建具改修工事 建具 2022/10/14 7,656,000 7,018,000 91.67% 有限会社　ベル 市内 4 

85 s131
老朽管更新事業　飯盛二丁目外配水管布設替
工事

水道施設 2022/10/27 46,992,000 45,581,800 97.00% 株式会社　興栄設備 市内 4 

86 s126 河東町八田配水管布設替工事 水道施設 2022/8/24 31,581,000 31,460,000 99.62% 東邦工業　株式会社 市内 3 

87 s134 大坪中橋水管橋仮設管設置工事 水道施設 2022/11/11 27,687,000 26,576,000 95.99% 八ッ橋設備　株式会社 市内 3 

88 s135
重要給水施設配水管整備事業　一箕町八幡配
水管布設替工事

水道施設 2022/11/4 26,675,000 26,290,000 98.56% 有限会社　内川水道工業 市内 5 

89 s108 鶴賀町配水管布設替（防護）工事 水道施設 2022/8/24 20,779,000 19,908,900 95.81% 会南設備　有限会社 市内 5 

90 s128
重要給水施設配水管整備事業　米代一丁目配
水管布設替工事

水道施設 2022/8/31 20,207,000 19,503,000 96.52% 有限会社　内川水道工業 市内 2 

91 s127 東千石二丁目（3工区）配水管布設替工事 水道施設 2022/11/18 15,400,000 14,982,000 97.29% 株式会社　ムラオカプラミング 市内 3 

92 s132 門田町飯寺配水管布設替（防護）工事 水道施設 2022/10/14 4,983,000 4,873,000 97.79% 有限会社　会津水道工業所 市内 2 

93 s133 六軒浄水場ろ過池改良工事 水道施設 2022/11/4 3,960,000 3,916,000 98.89% 会南設備　有限会社 市内 1 再公告

94 s114 消火栓新設工事 水道施設 2022/8/4 3,454,000 3,382,500 97.93% 有限会社　会津水道工業所 市内 2 

95 5291 城前団地改良住宅第７・１４棟住宅解体工事 解体 2022/10/14 49,874,000 45,559,800 91.35% 株式会社　共立土建 市内 15 

96 5732 旧広田保育所分園八田保育所解体工事 解体 2022/10/27 14,597,000 13,396,900 91.78% 株式会社　芝恒 市内 10 

97 4952 普通財産ブロック塀撤去工事 解体 2022/9/26 2,392,500 2,310,000 96.55% 永島建設　株式会社 市内 1 

5/6



入札方式：随意契約 期間（令和4年8月1日～令和4年11月30日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
決定率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

1 4376 鶴ケ城体育館非常用発電機修理工事 電気 2022/8/18 4,532,000 4,510,000 99.51% 株式会社　目黒工業商会 市内

2 s312 下水浄化工場№2消化槽撹拌機修理工事 機械器具設置 2022/9/1 8,971,600 8,800,000 98.09% 株式会社　西原環境　東北営業所 県外

3 s113 東山浄水場薬注ポンプ分解修理工事 機械器具設置 2022/10/25 2,460,700 2,420,000 98.35%
日機装　株式会社　東日本支社　北日
本営業グループ

県外

８号随契

２号随契

２号随契

入札方式別発注工事一覧表

備考



令和5年3月17日

入札等に関する有識者会議（令和４年度第３回）【資料５】

№ 商号又は名称 所在地
入札参加停止措置の期間

理由
始期 終期 期間

1 （対象なし）

入札参加停止措置の運用状況（令和４年８月～令和４年11月　工事登録事業者）


	運用状況

